
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89181

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
10368 Resolución 452/38130/2017, de 4 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38208/2017, de 8 de agosto, por la que se publica la relación definitiva de 
aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso directo en 
los centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar 
de carrera, a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo 
de Infantería de Marina y del Cuerpo de la Guardia Civil.

Por la Resolución 452/38208/2017 de 8 de agosto, de la Dirección General de 
Reclutamiento y Enseñanza Militar, se publica la relación definitiva de aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos correspondiente a los procesos de selección 
convocados por la Resolución 452/38116/2017, de 23 de mayo, de la Subsecretaría, para 
el ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante la forma de ingreso 
directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, para la incorporación como 
militar de carrera a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de 
Infantería de Marina y del Cuerpo de la Guardia Civil.

La base decimotercera de la referida convocatoria dispone que si alguno de los 
aspirantes propuestos para ser nombrado alumno desease, por cualquier causa, renunciar 
voluntariamente a la plaza que se le hubiera asignado, deberá solicitarlo, antes de la fecha 
de presentación al centro docente militar de formación, mediante instancia dirigida al 
Director General de Reclutamiento y Enseñanza Militar. Estas renuncias expresas 
extienden sus efectos a todo el proceso de selección, pudiendo ser cubiertas por el 
procedimiento descrito en el primer y segundo párrafo de esa base.

La base decimoquinta dispone que la fase de acogida, orientación y adaptación a la 
vida militar se iniciará el día de presentación de los aspirantes propuestos como alumnos 
en el centro docente correspondiente. La no presentación, en la fecha señalada, en el 
centro docente militar de formación o las bajas de alumnos, a petición propia, que puedan 
originarse durante este periodo, podrán ser cubiertas al amparo del artículo 56.2 de la 
Ley 39/2007, de 19 de noviembre, atendiendo al orden de la relación complementaria 
correspondiente. Dichas bajas se cubrirán cuando se produzcan, hasta las 24 horas del 
día 31 de agosto, fecha en la que finaliza dicha fase.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
Resolución 452/38116/2017, de 23 de mayo, y de conformidad con lo que determinan las 
bases decimotercera y decimoquinta de la convocatoria, dispongo:

Primero. Bajas de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

Por haber sido aceptada la renuncia a la plaza obtenida por los aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos que se relacionan en el anexo I, se modifican 
los apartados 2.1, 2.2.1 y 2.2.2 del anexo de la Resolución 452/38208/2017, de 8 de agosto, 
anulando a todos los efectos el nombramiento, en el Ejército y Cuerpo que se especifica.

Por no haber efectuado su presentación en la fecha indicada de los aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos que se relacionan en el anexo I, se modifica el 
apartado 2.1 del anexo de la Resolución 452/38208/2017, de 8 de agosto, anulando a 
todos los efectos el nombramiento, en el Ejército y Cuerpo que se especifica.

Por haber sido aceptada la baja, a petición propia, durante la fase de acogida, 
orientación y adaptación a la vida militar, solicitada por los aspirantes propuestos 
para ser nombrados alumnos que se relacionan en el anexo I, se modifican los cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

10
36

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89182

apartados 2.1, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 y 2.4 del anexo de la Resolución 452/38208/2017, de 8 
de agosto, anulando a todos los efectos el nombramiento, en el Ejército y Cuerpo que se 
especifica.

Segundo. Reasignación de plazas de aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos.

Como consecuencia de las renuncias de aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos, a propuesta del Órgano de Selección, de acuerdo con las preferencias 
manifestadas y las calificaciones obtenidas en el proceso de selección, se modifican los 
apartados 2.1 y 2.2.2 del anexo de la Resolución 452/38208/2017, de 08 de agosto, 
designando a los aspirantes que se relacionan en el anexo II, aspirantes propuestos para ser 
nombrados alumnos en el Ejército y Cuerpo que se indica, y anulando a todos los efectos su 
nombramiento en el Ejército y Cuerpo que se especificaba en la citada Resolución.

Tercero. Altas de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

A propuesta del Órgano de Selección, de acuerdo con las preferencias manifestadas y 
las calificaciones obtenidas en el proceso de selección, se modifican los apartados 2.1 
y 2.2.1 del anexo de la Resolución 452/38208/2017, de 8 de agosto, designando aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos, a los que se relacionan en el anexo III.

De acuerdo con la relación complementaria de aspirantes que habiendo superado el 
proceso de selección no han obtenido plaza, se modifican los apartados 2.1, 2.2.1, 2.2.2, 
2.3.1 y 2.4 del anexo de la Resolución 452/38208/2017, de 8 de agosto, designando a los 
aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos, en el Ejército y Cuerpo que se 
especifica, a los aspirantes que se relacionan en el anexo III.

Madrid, 4 de septiembre de 2017.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, Jerónimo de Gregorio y Monmeneu.

ANEXO I

Bajas causadas por renuncias antes de la fecha de presentación

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

80226521Z García Rojas, María Elena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,807
49546463R Luna Ramírez, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,750
49216071G Navalón Martínez, Alejandro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,492

2.2 Armada. Escuela Naval Militar.

2.2.1 Cuerpo General.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

25373290N Tornero Veiga, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,628

2.2.2 Cuerpo de Infantería de Marina.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

71973675M Baños Izquierdo, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,469 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

36
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89183

Bajas causadas por no presentación de aspirantes en centro docente militar 
de formación

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

50333390Y Sánchez López, Álvaro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,710
26264149N Gorlat García, Alonso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,698

Bajas durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

47523691X Ortega Martín, José Antonio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,724
48800982L Fernández Mira, Alonso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,608
01940008G Escudero de Lucas, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,218
70827912X Bedoya Martín, Rodrigo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,197
50340814R Gómez Eznarriaga, Andrés José . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,172
45690269X Gestoso Matey, Tomás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,000
49565857Y Sánchez Valenzuela, Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,805
71723296G Tapia Parra, Carlos Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,764
26825297Y Palma López, Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,690
77381514S Aranda Tejero, Agustín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,655
32062386H Gómez Herrera, Marcelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,645
03951860T Parrado Martin, Rubén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,600
76589587R Arriaza Herrera, Tomás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,522
48209712X Fernández Calleja, Cristina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,479
25208347W García Soriano, Julio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,426
54012449P Mompo Ávila, Salvador José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,386
71904156S Javier Martínez González-Posada . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,524

Nota: Don Javier Martínez González-Posada, con DNI 71904156S fue designado 
aspirante propuesto para ser nombrado alumno como consecuencia de la aplicación de la 
sentencia número 1057//2016 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo PO n.º 
1036/2015 del Tribunal Superior de Justicia de Asturias. Posteriormente Javier Martínez 
González-Posada solicitó la baja, a petición propia, en la fase de acogida, orientación y 
adaptación a la vida militar. No se produce nueva asignación al tratarse de una plaza 
correspondiente a la Resolución 452/38048/2015, de 20 de mayo, de la Subsecretaría.

2.2 Armada. Escuela Naval Militar.

2.2.1 Cuerpo General.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

75936978V Hernández Gil, Andrés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,810
45952499V Campos Manjón, Bernardo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,790

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

36
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89184

DNI Apellidos y nombre Calificación final

23956387R Avelló Seisdedos, Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,673
77936819P Prados Murcia, Alejandro Rogelio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,285
77178593T Rojo Guerra, Carlos Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,240
39489733K Vérez Lareo, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,996
23956929Z Rodríguez Nieto, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,664
53754757P Carrión López, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,353

Nota: Don David Carrión López, con DNI 53754757P, fue designado aspirante 
propuesto para ser nombrado alumno como consecuencia de la reasignación de la plaza 
de don Sergio Cepeda Castizo, con DNI 53963775W. Posteriormente, don David Carrión 
López solicitó la baja, a petición propia, en la fase de acogida, orientación y adaptación a 
la vida militar.

2.2.2 Cuerpo de Infantería de Marina.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77820234X Meléndez Gutiérrez, Fernando. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,945
45369992P Santana Carrascosa, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,882

2.3 Ejército del Aire. Academia General del Aire.

2.3.1 Cuerpo General. Especialidad Vuelo.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77131901K Gutiérrez Vidal, Alfonso Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,379
47469371Q Jiménez Fernández Pacheco, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . 13,181
47294115C Del Saz García, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,978
02778143L Ribes Martínez, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,532
71173657L González Martin, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,379
45177405T Naya Bethencourt, Gabriel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,136

2.4 Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

49392392F Jiménez Lamas, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,273
49597442N Sánchez Mañas, Cristina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,123

ANEXO II

Reasignación de plazas de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

53963775W Cepeda Castizo, Sergio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,375

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

36
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89185

Se reasigna la plaza publicada por Resolución 452/38208/2017, de 8 de agosto 
como consecuencia de la renuncia antes de la fecha de presentación de García Rojas, 
María Elena.

2.2 Armada. Escuela Naval Militar.

2.2.2 Cuerpo de Infantería de Marina.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

73163199S Silva Sánchez, Adrián. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,846

Se reasigna la plaza publicada por Resolución 452/38208/2017, de 8 de agosto como 
consecuencia de la renuncia antes de la fecha de presentación de Baños Izquierdo, Álvaro.

ANEXO III

Altas originadas por renuncias y reasignaciones antes de la fecha de presentación

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

71185461R García Navarro, Daniel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,377
54202887Y García Mansilla, Francisco Laureano. . . . . . . . . . . . . . . 11,370
53195550T Caride Escribano, Sergio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,368

Nota: Don Daniel García Navarro, con DNI 71185461R, fue designado aspirante 
propuesto para ser nombrado alumno como consecuencia de la reasignación de la plaza 
de don Adrián Silva Sánchez, con DNI 73163199S.

2.2 Armada. Escuela Naval Militar.

2.2.1 Cuerpo General.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

53754757P Carrión López, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,353
70264224Y Montalbán Sánchez, Jaime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,343

Nota: Don David Carrión López, con DNI 53754757P, fue designado aspirante propuesto 
para ser nombrado alumno como consecuencia de la reasignación de la plaza de don Sergio 
Cepeda Castizo, con DNI 53963775W. Posteriormente, don David Carrión López solicitó la 
baja, a petición propia, en la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar.

Altas originadas por no presentación de aspirantes en centro docente militar de formación

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77150241F García Valverde, Eloy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,365
44921357B Carrera Pérez, Diego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,354

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

36
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89186

Altas originadas durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar

2. Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación final

50998479G Rodríguez Galván, Pablo Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . 11,352
51192266Q Moraleda López, Felipe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,350
71232112P Ruiz García, Rodrigo José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,349
32734978K Muñoz Muñoz, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,349
29505910S Espejo Cañal, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,345
73429596A Ferrer Quintana, Aarón. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,344
45336185B Paya Chicharro, Juan Bautista. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,342
48056215S Blas Rosich, Enric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,330
02784854Z Monge Cruz, Fernando. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,328
77448153T García López, Leopoldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,325
53771815T Barón Tejera, Rafael Fernando . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,311
31030770K Sánchez Siles, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,308
76653153H Martínez Hita, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,299
04230192D Piqueras Morgado, Marco Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,282
26514895N Fernández Sánchez, Raúl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,273
77652419A Suñer Montero, David. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,295

2.2 Armada. Escuela Naval Militar.

2.2.1 Cuerpo General.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

77446193H Huertas Roldan, Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,341
53912520Z Mercado Caballero, Federico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,339
71469063J Alegre Sacristán, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,337
42233780F Moreno García, Allan Douglas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,335
72186471M Duque Arce, Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,313
09066981J Llopis Valero, Lara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,297
32739534T Cardenal Echevarría, Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,294
32082480X Navarro González, Francisco Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,275

2.2.2 Cuerpo de Infantería de Marina.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

45337570Q Munilla García, Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,625
51120399R Díez Álvarez, Jorge Donato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,625

2.3 Ejército del Aire. Academia General del Aire.

2.3.1 Cuerpo General. Especialidad Vuelo.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

79058542K Llobell Pérez, Pablo Antonio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,920
05469411B García Vázquez, David. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,875
49151461R Angulo González, Eloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,844

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

36
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218 Sábado 9 de septiembre de 2017 Sec. II.B.   Pág. 89187

DNI Apellidos y nombre Calificación final

21011943V Altabella Codesido, Hugo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,762
58428024C Esteban-Infantes Lorca, Javier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,606
73425443J Blanco Galán, Emiliano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,584

2.4 Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

45980692N Lago Afonso, Beatriz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,076
05322057H Montes Gutiérrez, María. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,071

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
10

36
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-09-08T20:13:43+0200




